МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

14.11.2022 № ДС14-11-202/2

г. Сургут

О создании рабочей группы (проектной команды)

для организации инновационной деятельности

в МБДОУ №14 «Брусничка»

В соответствии с протоколом заседания научно-методического совета от

04.10.2022 № 29, приказом департамента образования Администрации города от

03.11.2022 №12-03-894/2 «О присвоении, продлении, прекращении действия статуса

опорного образовательного учреждения на 2022-2023 учебный год», в целях

реализации в учреждении инновационного проекта «Средства альтернативной

коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи у детей с

ограниченными возможностями здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу инновационной площадки на базе МБДОУ №14

«Брусничка» с 01.09.2022 по 01.09.2023.

2. Утвердить состав рабочей (проектной) группы педагогов, участвующих в

координации деятельности инновационного проекта, согласно приложению 1.

3. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) проекта «Средства

альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи у

детей с ограниченными возможностями здоровья», согласно приложению 2.

4. Назначить Лозовую Светлану Анатольевну, заместителя заведующего по УВР,

ответственным должностным лицом за реализацию плана мероприятий (дорожной

карты) проекта.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023

О.Ю. Никифорова

 Приложение 1 к приказу

от 14.11.2022 № ДС14-11-202/2

Состав

рабочей (проектной) группы МБДОУ №14 «Брусничка»,

участвующих в координации деятельности инновационного проекта

«Средства альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска

речи у детей с ограниченными возможностями здоровья»

Лозовая Светлана Анатольевна

заместитель заведующего по УВР

Друг Наталья Кимовна

Патрушева Анна Леонидовна

Уварова Светлана Владимировна,

Трофименко Елена Николаевна,

Савчук Инна Леонидовна,

Маяцкая Альфия Амировна,

Загидуллина Юлия Минасхатовна,

Камышина Татьяна Валерьевна

Виноградова Анастасия Сергеевна

Повалий Наталья Юрьевна,

Макарова Елена Анатольевна,

Тихонова Наталья Викторовна,

Толченникова Ирина Владимировна,

Крупинина Ольга Владимировна,

Пермякова Марина Геннадьевна,

Кривенко Татьяна Юрьевна,

Федорова Оксана Сергеевна,

Хайруллина Гузель Вилевна,

Солянник Ирина Викторовна

заместитель заведующего по УВР

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

педагог-психолог

педагог-психолог

педагог-психолог

педагог-психолог

педагог-психолог

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

С приказом от

14.11.2022 № ДС14-11-202/2

 «О внесении изменений в приказ от 07.09.2022 №ДС14-11-156/2 «Об организации

деятельности психолого-педагогического консилиума МБДОУ №14 «Брусничка» в 2022-

2023 учебном году»» ознакомлены:

ФИО  Должность Подпись

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

20.04.2023 № ДС14-11-127/3

г. Сургут

О создании рабочих групп

по разработке ООПДО, АООПДО

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования», приказами Министерства

просвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам дошкольного образования», от

24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной адаптированной

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья», от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении

федеральной образовательной программы дошкольного образования», Уставом

учреждения и с целью организации образовательной деятельности в учреждении в

2023-2024 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочих групп:

1.1. По разработке основной образовательной программы дошкольного

образования МБДОУ №14 «Брусничка» (далее – ООПДО) на 2023-2024 уч. год:

 Друг Н.К., заместитель заведующего по УВР, руководитель рабочей

группы,

 Игнатова А.С., воспитатель,

 Сафарова О.Д., воспитатель

 Гурьянова Е.А., воспитатель,

 Батукаева Л.Р., воспитатель,

 Хисматуллина Г.М., воспитатель,

 Кривенко Т.Ю., учитель-логопед,

 Толченникова И.В., педагог-психолог,

 Хасанова Л.А., учитель ФК,

 Сивкова Т.Г., учитель музыки.

1.2. По разработке адаптированной основной образовательной программы

дошкольного образования для обучающихся с задержкой психического развития

МБДОУ №14 «Брусничка» (далее – АООПДО) на 2023-2024 учебный год:

 Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР, руководитель рабочей

группы,

 Уварова С.В., учитель-дефектолог,

 Камышина Т.В., учитель-дефектолог,

 Финаева М.А., учитель-логопед,

 Федорова О.С., учитель-логопед,

 Перевозкина Л.Б., воспитатель,

 Макарова Е.А., воспитатель,

 Сурук Л.Н., воспитатель

 Виноградова А.С., педагог-психолог.

1.3. По разработке адаптированной основной образовательной программы

дошкольного образования для обучающихся с умственной отсталостью МБДОУ

№14 «Брусничка» (далее – АООПДО) на 2023-2024 учебный год:

 Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР, руководитель рабочей

группы,

 Савчук И.Л., учитель-дефектолог,

 Пермякова М.Г., учитель-логопед,

 Крупинина О.В., учитель-логопед,

 Альхименок О.Б., воспитатель,

 Широкова Л.В., воспитатель,

 Повалий Н.Ю., педагог-психолог,

 Танчарова О.Л., тьютор.

2. Рабочим группам:

2.1. Разработать и предоставить на утверждение ООПДО, АООПДО для

обучающихся с ЗПР, АООПДО для обучающихся с умственной отсталостью

МБДОУ №14 «Брусничка» на 2023-2024 учебный год, в срок до 01.07.2023;

2.2. При разработке ООПДО, АООПДО руководствоваться федеральной

образовательной программой дошкольного образования, федеральной

адаптированной образовательной программой дошкольного образования для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя

заведующего по УВР Лозовую С.А.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

18.05.2023 № ДС14-11-123/3

г. Сургут

О разработке комплексно-тематического

плана коррекционно-образовательной деятельности

по АООПДО на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования», приказами Министерства

просвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам дошкольного образования», от

24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной адаптированной

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья», Уставом учреждения и с целью

организации образовательной деятельности в учреждении в 2023-2024 уч. году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочих групп по разработке комплексно-

тематического плана коррекционно-образовательной деятельности по

адаптированной основной образовательной программе дошкольного образования

МБДОУ №14 «Брусничка» на 2023-2024 учебный год для старшего дошкольного

возраста:

Руководитель рабочей группы:

 Загидуллина Ю.М., учитель-дефектолог;

Члены рабочей группы:

 Савчук И.Л., учитель-дефектолог

 Трофименко Е.Н., учитель-дефектолог,

2. Утвердить состав рабочей группы по разработке комплексно-

тематического плана коррекционно-образовательной деятельности по

адаптированным основным образовательным программам дошкольного

образования МБДОУ №14 «Брусничка» на 2023-2024 учебный год для младшего

дошкольного возраста:

Руководитель рабочей группы:

 Маяцкая А.А., учитель-дефектолог;

Члены рабочей группы:

 Уварова С.В., учитель-дефектолог,

 Камышина Т.В., учитель-дефектолог.

2.1. Рабочим группам разработать и предоставить на утверждение

комплексно-тематические планы коррекционно-образовательной деятельности по

адаптированным основным образовательным программам дошкольного

образования МБДОУ №14 «Брусничка» на 2023-2024 учебный год, в срок до

09.06.2023.

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя

заведующего по УВР Лозовую С.А.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

С приказом от
18.05.2023 № ДС14-11-123/3

 «О разработке комплексно-тематического плана образовательной деятельности по

АООПДО на 2023-2024 учебный год» ознакомлены:

ФИО сотрудника Должность Подпись

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

______________________ ____________________________ _________________

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

11.09.2023 № ДС14-11-181/3

г. Сургут

Об организации деятельности

методических объединений

в МБДОУ №14 «Брусничка»

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», годовым планом работы МБДОУ №14

«Брусничка» на 2023-2024 учебный год, на основании решения педагогического

совета (пр. №1 от 31.08.2023), с целью повышения уровня методической работы в

учреждении, своевременного обеспечения педагогических работников необходимой

информацией по проблемам содержания образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2023-2024 учебном году деятельность методических

объединений (далее – МО) воспитателей, учителей-дефектологов, учителей-

логопедов, педагогов-психологов. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР.

2. Назначить:

 Джесс Е.В. – руководителем методического объединения воспитателей;

 Загидуллину Ю.М. – руководителем методического объединения учителей-

дефектологов;

 Кривенко Т.Ю. – руководителем методического объединения учителей-

логопедов.

3. Утвердить:

3.1. Состав методических объединений воспитателей (приложение 1), учителей-

дефектологов (приложение 2), учителей-логопедов (приложение 3);

3.2. Планы работы методических объединений воспитателей (приложение 4),

учителей-дефектологов (приложение 5), учителей-логопедов (приложение 6).

4. Руководителям методических объединений осуществлять мониторинг

деятельности объединений с предоставлением справки на итоговом заседании

педагогического совета.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

Приложение 2 к приказу

от 11.09.2023 № ДС14-11-181/3

Состав

методического объединения учителей-дефектологов МБДОУ №14 «Брусничка»

 на 2023-2024 учебный год

Руководитель МО

Загидуллина Ю.М.

Учитель-дефектолог

Члены МО: Савчук И.Л.

Уварова С.В.,

Трофименко Е.Н.,

Степанова И.А.,

Маяцкая А.А.,

Камышина Т.В.,

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

ПРИНЯТО:

на заседании Педагогического совета

Протокол № 1 от «30»08.2023

УТВЕРЖДЕНО:

Заведующий МБДОУ №14 «Брусничка»

О.Ю. Никифорова

Приказ от 11.09.2023 № ДС14-11-181/3

Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128

Владелец:

Никифорова Ольга Юрьевна

План работы

методического объединения учителей – дефектологов МБДОУ №14 «Брусничка»

на 2023 - 2024 учебный год

Составила: Загидуллина Юлия Минасхатовна,

руководитель методического объединения учителей – дефектологов

№

п/п
Месяц Содержание Ответственный

1. Сентябрь «Программно-методическое обеспечение коррекционно-

образовательного процесса специалистов ДОУ на 2023 –

2024 учебный год»

1. 1. Ознакомление с положением «О методическом объединении

специалистов МБДОУ».

2. 2. Ознакомление с планом работы методического обьединения

специалистов на 2023 – 2024 уч. год.

3. 3. Выбор и утверждение тем по самообразованию.

Загидуллина Ю.М.,

учитель –

дефектолог,

руководитель МО

2. Ноябрь «Инновационные технологии, способствующие повышению

эффективности и качеству корекционно – развивающей

работы»

1. Использование метода проектов специалистами МБДОУ.

2. Игровая технология как одна из эффективных технологий

коррекционно - образовательного процесса в работе с детьми

с ОВЗ (по образовательной системе «EduQutst»).

3. Применение мнемотаблиц для развития связной речи у детей

с ОВЗ

Уварова С.А.

Загидуллина Ю.М.,

Трофименко Е.Н.,

учителя –

дефектологи

3. Февраль Проведение открытых мероприятий.

Мастер – класс:

«Эффективные технологии и методы в развитии речи

дошкольников».

Просмотр открытых занятий:

1. Занятие по ОЗОМ и РР «Животные Африки»

2. Занятие по ФЭМП с элементами ОЗОМ и РР

«В мире посуды».

3. Занятие по Обучению грамоте «Звук Ж»

Маяцкая А.А.

Загидуллина Ю.М.

Савчук И.Л.

Уварова С.В.,

учителя-дефектологи

4. Апрель Фестиваль педагогических проектов.

1. «В стране красивой и правильной речи».

2. «Развитие мелкой моторики с помощью нетрадиционного

рисования и пальчиковых игр».

3. «В гостях у сказки». Использование элементов сказкотерапии

в работе с детьми с нарушениями интеллекта.

4. «Развитие речи с использованием мнемотехники»

Уварова С.А.

Маяцкая А.А.

Савчук И.Л.

Трофименко Е.Н.,

учителя-дефектологи

5. Май Итоги работы МО специалистов коррекционно-

образовательного процесса по совершенствованию

образовательной деятельности за 2023-2024 уч. год.

1. 1. Подведение итогов работы за 2023 - 2024 уч. год.

2. 2. Анализ работы МО

3. 3. Рефлексия (актуальность обсуждаемых тем).

4. Перспективы и направления работы МО на 2024 - 2025 уч.

год.

Загидуллина Ю.М.,

учитель –

дефектолог,

руководитель МО